
ATTO N. DD 17 DEL 17/01/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE CON TRENITALIA TPER DI CUI
ALLA DET. N. 69/2024 - DEFINIZIONE DEL CONTRIBUTO DI ATERSIR
PER  L’ANNUALITA'  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  ACCERTAMENTO
PER IL PRIMO QUADRIMESTRE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;

considerato che:
• con determinazione n. 69 del 26.03.2024 è stato approvato lo schema di Convenzione con

Trenitalia TPER S.c.a.r.l. per l’acquisto, da parte di ATERSIR, di abbonamenti annuali
regionali  a  favore dei  propri  dipendenti,  nell’ambito  del  miglioramento complessivo

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 



della mobilità dei dipendenti dell’Agenzia, orientato alla riduzione dell’uso del mezzo
di trasporto individuale a motore;

• in data 27.03.2024, con note registrate rispettivamente al prot. 27/03/2024.0003487.U. e
al prot. 28/03/2024.0003513.E., si è inviato la Convenzione di cui sopra sottoscritta da
parte di ATERSIR e ricevuto la stessa controfirmata da Trenitalia TPER S.c.a.r.l.;

dato atto che:
• tale Convenzione, cui possono aderire i dipendenti di ATERSIR a tempo indeterminato

e determinato, con contratto di durata superiore ad un anno, è di durata triennale a
partire dal 01.04.2024;

• ai sensi della Convenzione, ATERSIR si è impegnata ad assicurare ai propri dipendenti
la possibilità di acquistare abbonamenti annuali ferroviari contribuendo con una quota a
carico  del  bilancio  dell’ente,  che  si  intende  pertanto  definire  col  presente  atto,
unitamente alle regole per la corresponsione dell’importo dell’abbonamento, decurtato
del contributo a carico di ATERSIR;

• il prezzo dell’abbonamento annuale di cui alla Convenzione è pari a quello in vigore al
momento dell’emissione dell’abbonamento stesso, senza sconti da parte del gestore;

considerato altresì che:
• dall’istruttoria  effettuata,  sulla  base  del  Piano  per  gli  Spostamenti  Casa-Lavoro

dell’Agenzia e delle puntuali consultazioni dei dipendenti ad oggi in servizio, il numero
presunto dei dipendenti ATERSIR interessati alla sottoscrizione di abbonamenti annuali
Trenitalia TPER S.c.a.r.l. è stimato in circa 15 unità per l’annualità 2025;

• ATERSIR non è sottoposta alla normativa in materia di mobility management, ma intende
perseguire obiettivi di mobilità sostenibile per gli spostamenti casa lavoro dei propri
dipendenti, come definiti nella pianificazione dell’Agenzia (da ultimo: PIAO 2024-2026,
det. 23/2024) e a supporto delle attività già in essere per la riduzione delle emissioni di
CO2, quali la convenzione TPER per il trasporto pubblico locale e l’organizzazione del
lavoro in modalità agile, che hanno portato ad una riduzione stimata del 34,60% delle
emissioni (si veda rapporto ISPRA e report Valore Pubblico di ATERSIR 2023);

• dal  questionario  spostamenti  casa  lavoro  sottoposto  ai  dipendenti  in  dicembre  2023
emerge che mediamente i dipendenti ATERSIR percorrono 75 chilometri per recarsi al
lavoro  e  che  la  convenzione  stipulata  con  Trenitalia  TPER  si  pone  l’obiettivo  di
incentivare al massimo il ricorso al trasporto pubblico da parte dei dipendenti; 

• ATERSIR, per raggiungere gli obiettivi in parola, intende assicurare ai propri dipendenti
un contributo all’acquisto di abbonamenti annuali ferroviari Trenitalia TPER in misura
percentuale  rispetto  al  costo  unitario  dell’abbonamento  stesso,  con  possibilità  di
rivedere annualmente tale importo, in considerazione delle disponibilità di bilancio e
del numero di adesioni da parte dei dipendenti,  in analogia a quanto succede per il
trasporto pubblico locale su Bologna;

• Trenitalia  TPER  S.c.a.r.l.  emetterà  fattura  per  l’intero  importo  degli  abbonamenti
acquistati  dai  dipendenti  per  il  tramite  dell’Agenzia,  e  quest’ultima  tratterrà  ai
dipendenti  titolari  di  abbonamento  l’importo  annuale  dello  stesso,  decurtato  del
contributo di ATERSIR, mediante procedura stipendiale in al massimo sei rate mensili,
la cui ultima dovrà cadere in una busta paga dello stesso esercizio di emissione della
fattura per l’emissione dell’abbonamento da parte di Trenitalia TPER;

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 



ritenuto pertanto:
• di destinare una cifra massima pari ad € 3.000,00 per l’annualità 2025 per il contributo

dell’Agenzia all’acquisto degli  abbonamenti  annuali  Trenitalia TPER in Convenzione
per  i  propri  dipendenti,  viste  le  disponibilità  di  Bilancio  e  l’istruttoria  condotta  per
parametrare il contributo di Agenzia;

• che per l’annualità 2025 il contributo di ATERSIR venga quantificato nel 38% del prezzo
ordinario di ciascun abbonamento, con riserva di eventuale ridimensionamento della
quota stessa in caso di nuove adesioni in corso d’anno da parte di dipendenti ad oggi
non in servizio fino a concorrenza della cifra stanziata, e comunque, per le annualità
successive in considerazione delle disponibilità di bilancio;

• che per il primo quadrimestre del 2025 il costo di tale acquisto in Convenzione venga
così ripartito, secondo le adesioni ad oggi pervenute e al netto delle possibili ulteriori
adesioni di nuovi dipendenti che pervengano:
◦€ 1.736,31 a carico dei dipendenti;
◦€ 1.064,19 a carico di ATERSIR;

• di impegnare per il primo quadrimestre 2025 in favore di Trenitalia TPER S.c.a.r.l., con
sede  legale  e  amministrativa  in  Bologna  (BO),  alla  Via  del  Lazzaretto  n.  16,  C.F.
03553671201, un importo pari ad € 2.800,50 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato
03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 10309400 “Abbonamento treno e autobus” dell’annualità
2025  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  e
contestualmente accertare, con accertamento n. XX/2025, nei confronti dei dipendenti
un importo pari ad € 1.736,31 che saranno trattenuti con rate mensili sugli stipendi dei
dipendenti interessati, al codice di bilancio 30500, categoria 99 “Altre entrate correnti”,
capitolo 305020 “Introiti e rimborsi diversi” dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio di
previsione 2025-2027;

ritenuto altresì, visto il testo della convenzione ed i criteri di gestione del contributo per la
mobilità sostenibile adottati da Enti analoghi ad ATERSIR, che, in caso di conclusione del
rapporto di lavoro del dipendente con ATERSIR nel periodo di validità dell’abbonamento,
lo stesso dipendente potrà decidere se:
• mantenere l’abbonamento in essere sino alla data di naturale scadenza: in tal caso, il

contributo di ATERSIR verrà riparametrato sulle mensilità effettivamente lavorate, e si
procederà a trattenere nell’ultima busta paga del dipendente stesso le rateazioni residue
dovute, oltre a quanto dovuto in base alla riparametrazione del contributo di ATERSIR;

• restituire  anticipatamente  l’abbonamento:  in  tal  caso,  Trenitalia  TPER rimborserà  ad
ATERSIR la differenza tra l’importo dell’abbonamento annuale e quello relativo a tanti
abbonamenti mensili quanti sono i mesi di effettivo utilizzo, con deduzione del 5% che
rimarrà a carico del dipendente, così come le altre somme che non verranno rimborsate
ad ATERSIR da parte di Trenitalia TPER, ai sensi della Convenzione, e in particolare:
◦ l’intero costo dell’abbonamento, se l’utilizzo dello stesso è stato inferiore ai sei mesi;
◦ importi pari o inferiori ad € 8,00;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 



1. di  destinare  un  importo  massimo  pari  ad  €  3.000,00  per  l’annualità  2025  per  il
contributo  dell’Agenzia  all’acquisto  degli  abbonamenti  annuali  Trenitalia  TPER  in
Convenzione per i propri dipendenti; 

2. che per l’annualità 2025 il contributo di ATERSIR è quantificato nel 38% del prezzo
ordinario di ciascun abbonamento, con riserva di eventuale ridimensionamento in caso
di nuove adesioni in corso d’anno da parte di dipendenti ad oggi non in servizio e,
comunque, per le annualità successive in considerazione delle disponibilità di bilancio;

3. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, in favore
di Trenitalia TPER S.c.a.r.l., con sede legale e amministrativa in Bologna (BO), alla Via
del  Lazzaretto  n.  16,  C.F.  03553671201,  un  importo  pari  ad  €  2.800,50  al  codice  di
bilancio  01  11  1,  macro  aggregato  03  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  cap.  10309400
“Abbonamento treno e autobus” dell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025-2027,
che presenta la necessaria disponibilità, per il solo primo quadrimestre 2025;

4. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

5. di dare atto che l’importo dell’abbonamento richiesto e acquistato sarà a carico di ogni
dipendente,  che  dovrà  corrispondere  ad  ATERSIR  tale  importo,  decurtato  del
contributo  di  ATERSIR,  mediante  al  massimo  sei  rate  mensili  in  busta  paga,  e
comunque  nel  medesimo  esercizio  dell’emissione  della  fattura  relativa
all’abbonamento;

6. che l’importo di cui al punto precedente, pari ad € 1.736,31, come meglio esposto in
motivazione,  sarà  accertato  al  codice  di  bilancio  3  0500,  categoria  99  “Altre  entrate
correnti”, capitolo 305020 “Introiti e rimborsi diversi”, accertamento n. 17, dell’esercizio
finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025-2027 per il primo quadrimestre 2025;

7. di demandare a successivi atti l’impegno di spesa e relativo accertamento per la restante
parte  dell’annualità  2025  nonché  l’impegno  di  spesa  relativo  ai  rinnovi  annuali
successivi;

8. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
9. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
9400 

2025 / 125 2.800,50 € 17/01/2025 Trenitalia TPER 
S.c.a.r.l.

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 


